
1 

 

VERBALE DEL 17/10/2022 

 

 

OGGETTO: Acquisizione del servizio di bonifica precauzionale da ordigni esplosivi 

residuati bellici -  CIG: 9415036D7B 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 200.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 68.000,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Simone Magna   - Presidente 

 Renzo Patacca             - Commissario 

 Mariangela Romeo    - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 29/09/2022, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 155897 BIOTTO SRL 02044680276 

2 62041 CE.SUB. SRL 02629910734 

3 155941 CO.VE.SMI SRL 01859630202 

4 56871 G.A.P. SERVICE SRL 04447820285 

5 155945 SOGEM DI ZIVOLO EMANUELE E C. SAS 00880070941 

6 155946 SUB SERVICE SRL 01027380920 

7 155948 SUB TECHNICAL EDIL SERVICES SRL 03553880729 

8 56872 ABC SERVICE SRL 06424230487 

9 140368 COGER DI CORONELLA GENNARO SRL 04575420619 

10 80029 EURO CANTIERI SRL 03450530922 

11 71763 I.G. SERVICE 03342291212 

12 119013 MASSAROTTI CAV. GIULIO SRL 03870310871  

13 60906 MULTI SERVICES SRL 04415910282 



2 

 

14 103667 SEDAR SRL 06762501002 

15 71593 SOF BONIFICHE E SERVIZI SOC.COOP. 01101690954 

16 81778 BST BONIFICHE SRL 14744651002 

17 62559 EDILTECNICA SRL 00571410455  

18 76498 S.O.S. BONIFICHE SRL 01543200289 

19 73993 B.M.SERVICE SRL 07504971214 

20 62381 C.C.M. SRL 03646110613 

21 71871 CF&G DI CORONELLA FEDERICO 01848360614 

22 156012 CO.E.B. SRL 05866861213 

23 80499 VILONA UXO SRL 04189690714 

24 80500 ZIVOLO FRANCESCO 00036520948 

25 62253 SOGELMA SRL 01481370482 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte, a seguito di proroga, è stata 

fissata per le ore 13:00 del giorno 17/10/2022; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 14:30 del giorno 17/10/2022. 

 

OGGI, 17/10/2022 alle ore 14:30, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 BST BONIFICHE SRL 

2 C.C.M. SRL 

3 C F & G DI CORONELLA FEDERICO 

4 EURO CANTIERI SRL 

5 S.O.S. BONIFICHE SRL 

6 SOGELMA SRL 

7 VILONA UXO S.R.L. 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 7 (sette) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3


3 

 

Si segnala ad ogni modo che: 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 2 ha allegato il Modello 1 

senza indicare l’opzione relativa ai requisiti di ordine generale di cui al punto 4, lett. b). 

In riferimento a tale carenza la Commissione, facendo riferimento alla principale 

giurisprudenza e alle indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, conferma che i 

soggetti di cui sopra sono tenuti a rendere le dichiarazioni sui requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80, comma 1, del Codice dei contratti pubblici e che la mancanza 

in merito a tale obbligo deve ritenersi essenziale, ma sanabile con l’applicabilità 

dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto la Commissione verificato l’errore 

materiale, attraverso la procedura del soccorso istruttorio ha provveduto ad acquisire 

agli atti la documentazione corretta, in modo immediato, contattando l’operatore 

economico. 

 

Si precisa, altresì, che le ammissioni alla procedura sono state determinate sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti in sede di gara e sono risolutivamente 

condizionate nell’ipotesi in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia 

non confermino il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli stessi.  

 

      La Commissione provvede, quindi, secondo le modalità contenute nel disciplinare di gara, 

all’individuazione della migliore offerta mediante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso. 

 

La Commissione procede con l’apertura delle offerte economiche relative ai 7 concorrenti 

risultati in regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a 

fianco indicato il ribasso percentuale offerto sull'Elenco prezzi posto a base di gara:  

 

N° ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa Ribasso % 

offerto 

1 BST BONIFICHE SRL 43,58 

2 C.C.M. SRL 33,00 

3 C F & G DI CORONELLA FEDERICO 64,80 

4 EURO CANTIERI SRL 27,14 

5 S.O.S. BONIFICHE SRL 24,00 

6 SOGELMA SRL 3,00 

7 VILONA UXO S.R.L. 9,32 

 

Essendo il numero delle offerte inferiore a 15 la Commissione provvede quindi, ai sensi dell’art. 

97, comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla determinazione della soglia di anomalia delle 

offerte che, in ordine decrescente di ribasso, vengono così riepilogate: 

 

 

N° 
imprese 

N° ordine 
assegnato 

Denominazione Impresa 
Ribasso % 

offerto 

1 3 
C F & G DI CORONELLA 

FEDERICO 
64,80 

2 1 BST BONIFICHE SRL 43,58 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3


4 

 

3 2 C.C.M. SRL 33,00 

4 4 EURO CANTIERI SRL 27,14 

5 5 S.O.S. BONIFICHE SRL 24,00 

6 7 VILONA UXO S.R.L. 9,32 

7 6 SOGELMA SRL 3,00 

 

 

Sulla base del sopracitato articolo la Commissione procede al calcolo per determinare la soglia 
di anomalia nel seguente modo: 

 

- Lettera a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le 

offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, 

rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi 

un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli 

valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte 

di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da 

accantonare: 

 Numero offerte maggiore ribasso accantonate: 1; 

 Numero offerte minore ribasso accantonate: 1; 

 Somma dei ribassi: 137,040; 

 Media dei ribassi: 27,408; 

 

- Lettera b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 

media calcolata ai sensi della lettera a): 

 Somma degli scarti: 21,764; 

 Media degli scarti: 10,882; 

 

- Lettera c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media 
aritmetica di cui alla lettera a): 
 Rapporto scarti/media: 0,397; 

 
- Lettera d) il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15, pertanto la soglia di anomalia 

è calcolata come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio 
aritmetico di cui alla lettera b); 

 
La soglia di anomalia risulta pertanto essere pari a 38,290. 

 

 

Ai sensi dell’art. 13 bis del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti” di Umbra 

Acque S.p.A. il Responsabile del Procedimento per la fase di Progettazione effettua una 

valutazione sulla congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia. 

 

L’offerta dell’Impresa C F & G DI CORONELLA FEDERICO, prima nella graduatoria, risulta 

essere superiore a tale soglia, presentando un ribasso del 64,80%. 

 
Il Presidente della Commissione, quindi, fatte proprie le risultanze di gara sopra indicate, 

determina l’impossibilità di formulare una proposta di aggiudicazione e rileva la necessità di 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1666074484893.501380-3


5 

 

valutare la congruità delle offerte, ai sensi e con le modalità di cui all’ art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. demandando tale attività al Responsabile del Procedimento per la fase di Progettazione, 

come da sopra citato Regolamento.       

 

L’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento 

con specifico atto. 

 

Alle ore 15:30 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

 

RPatacca
Timbro


